UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

Jn festiuitatib[us] sanctoru[m] me[n]sis aug.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

In festo sancti Laurentii martyris

Postilla

Qui pce seminat etc. An in illi eple scribit sa. paulo dicens: Prouidemus enim bona non solum coram deo sed etiam coram hominibus. Tunc sequitur presens epistola. a. C. F. Res

oib. s. spualibus et spualibus. n. C. Semp oem sufficientiam habentes. tam in voluntate interiori quam in facultate exteriori. o. C. Abundetis in omne opus bonum. scilicet in datione elemosynarum et in alijs bonis

Qui parce seminat. i. dando paruum elemosynam. b. C. Parce et metet. 2y. i. minus in premio recipiet. c. C. Et qui seminat in benedictionibus scilicet largitur dando. d. C. De benedictionibus et metet. i. largam retributionem in premio habebit. e. C. Unusquisque sicut det. f. C. Prout destinavit in corde suo. i. ordinavit propria voluntate.

Q. Vi parce seminat pce et metet. Et

bona opera. s. parua bz remuheratione. s. opib. scilicet q. bñ dictione afferat: p. d. u. e. opib. misericordie s. q. seminat in benedictionibus: de benedictionibus et metet. Unusquisque prout s. ut destinavit in corde suo non ex tristitia aut ex necessitate. Hilarem enim datorum diligit deus: potens est autem deus omnem gratiam abundanter facere in vobis: ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes abundetis in omne opus bonum: sicut scriptum est: Dispensit deus pauperibus: iusticia eius manet in seculum seculi. Qui autem administrat semen seminanti: et panem ad manducandum prestabit: et multiplicabit semen vestrum: et augetur in cremeta frugum iusticie vestre.

operibus virtutum. p. C. Sicut scriptum est. i. ps. q. C. Qui perit. 2y. na elemosyna pluribus est facienda. r. C. De dit paupibus. non bñstrionibus et alijs pe: sonis indignis. s. C. Iusticia eius. q. sic dat elemosynam. t. C. Manet in seculum seculi. i. eternaliter: q. merces iusticie est corona eterna. v. C. Qui autem administrat semen seminanti. 2y. i. de q. dat facultate et voluntate dandi elemosynam. r. C. Et panes ad manducandum prestabit. i. necessaria vice: s. em videt cõiter accidere: q. dantes elemosynas magis abundat in temporalibus: q. elemosynas paupibus indigentibus denegantes: et si aliqui contingit eos depauperari: de hoc ordinat ad maius bonum ipso rã spuale. y. C. Et multiplicabit semen vestrum. 2y. i. voluntatem et facultatem elemosynas faciendi. s. C. Et augetur incre. frugum in. v. s. 2y. i. mercedez q. erit in patria colligetur.

homo ex tristitia. Blo. qui enim dat ut careat tedio interpellat: non vero reficiat viscera indigentis: et meritum et re pdir. b. C. Aut ex necessitate. id est coactus: sed sponte et hilariter.

voluntariu seruum s. augmentare s. non deficietis in bono viro q. s. gaudetis. s. ad s. bona temporalia.

Hilarem enim datorum diligit deus. i. approbat et remunerat: quia facit actum virtuosum. Potens est autem deus omnem gratiam largiri: sed etiam quancumque aliam. Abundanter facit in vobis. 2y. ut sic non doleat de factis: sed magis gaudeatis. m. C. Et

dispensit deus pauperibus: iusticia eius manet in seculum seculi. Qui autem administrat semen seminanti: et panem ad manducandum prestabit: et multiplicabit semen vestrum: et augetur in cremeta frugum iusticie vestre.

ib. s. spirituali et temporalis s. augmentare s. non deficietis in bono viro q. s. gaudetis. s. ad s. bona temporalia.

In festo Assumptionis virginis marie. Eccli. XXIII. a. circa pñci.

In festo Assumptionis virginis marie. Eccli. XXIII. a. circa pñci.

In festo Assumptionis virginis marie. Eccli. XXIII. a. circa pñci.

Postilla

**I**n omnibus re. q. rē. **H**odie b. **D**ico celos ascēdes: rēqez quā **q**stuit inuenit. **H**odie sup oēs angelo rū choros fideliter exaltata: pacē rē requiē **q**stuit: rē qd **q**stuit inuenit: **q** dicit. **I**n oib' rē. **q** si. ac si dicat: **I**nter oia rē oi desiderio rē ope **q**stuit requiē rē pacem. **q** rē pē crois rē eternitatē. **E**t datū est mihi **q** b. **I**n heredi. **o**stū mo. vbi sum: ma par rē rēqez: et mē: desiderio hēc **q**stui. **c** **L**unc. **r**pe a deo pē **q**stini to: ipse pater omni potēs. **d** **P**recepit gabriel rē p gabrielē. **e** **E**t dixit mihi crea. **o**im. salutationez angelicā: cui' esse et' subdit. **f** **E**t d' crea. me rede **u**it i taber. meo. **C**reator em huius **r**ginis de' ē: q' req' euit in vtero ei' no nē mēsb' et sex di ebus: in q' vtero s' cut miles in taber naculo armaturaz nre hūanitatē acce pit contra diaboli pugnatur. **g** **E**t dixit mihi. i. ver bo spūali impressit mihi duplicē acti nē et cōtemplatiue vite cōuersionē:

**I**n momento vite mee. **N**oib' requiem **q**stui: rē heredi gloriā. **q** eternaliter. **q** de' vt venire ad eum p' anime deponitōe. **tate dñi morabor. Tunc p'ce** **pit rē dixit mihi creator omnium:** **q** **et qui creauit me requieuit in ta** **bernaculo meo. Et dixit mihi:** **In iacob inhabita: rē in israel hē** **reditare: et in electis meis mitte** **radices. Ab initio rē ante secula** **creata sum: rē vsqz ad futurum se** **culum nō desinā: rē in habitatiōe** **scā corā ipso ministravi: et sic in** **tion formata sum: rē i ciuitate san** **cificata similiter requieui: rē i hie** **rusalē potestas mea. Et radica** **ui i populo honorificato: rē i par** **tes dei mei hereditas illius: rē in p** **lenitudine sanctorum detentio** **mea. Quasi cedrus exaltata suz**

**q**d apparet cum di cur. **b** **I**n iacob inhabita: et in israel hēre. et in ele. me. mitte radi. ac si di. vtriusqz vite exemplū elect' rē p' destinar' meis tribuo. **E**xemplū em cōpat radi ei: nā sicut ex radi ce. pcedit rēga: rē d' vīrga fruct' sic de exēplo cōcipit affecto: et ex affecto ne procedit opus. **i** **E**t sic in sion firmata sum. i. in vita speculatiua. **k** **E**t in ciuitate sanctificata. id ē in vita actiua. **l** **S**il' requieui. pace peccatoris. **m** **E**t i hierlm p'as mea. i. in visione pacis. **M**orā dā q' hic p' ciuitatē intelligit vita actiua: q' i cōi hoim habitatiōe geritur. **P**er sion d' hierlm p'colatus demonst'at. **n** **E**t radi caui. id ē radices mihi. **o** **I**n populo honorifi. rē in p'as dei mei hereditas illius. i. p' fructū de radi cibus istis. pceden tem erit hereditas illius ipi. **p** **E**t in plenitudine scōr' detē. mea. id est mora rē p'seuerātia mea erit i plenitudine sanctorū. **q** **Q**uasi ce

B

D

b 3

# Epistola

**E**dr<sup>o</sup> exaltata sum in lybano: et quasi cypressus in monte sion. In lybano qui interpretatur candor: significat candor virginis. Lybanus etiam est arbor thuris: de qua pcedit ihesus quod crematur in sacrificiis in odore suavitatis: et talis arbor beata virgo est. Quis filius quasi ihesus in igne passionis crematus est: et in huius hostie fragrantia delectatur est deus omnipotens. Ille cedrus odore serpentes fugat: bene convenit matri christi: quia odore nominis sui demones expellit. Cypissus est arbor medicis apta corporibus: sic beata virgo per intercessionem aniam. Sion interpretatur speculum. Speculum homini rededit imaginem suam: deformatur enim erat homo per peccatum: sed per beatam virginem (que fons est gratie) rededit imaginem homini quam ipsa impetrat peccatori a filio suo iesu christo.

Can. 6. b. infra. 8. b.

**Q**uasi palma exaltata sum in cades: et quasi plantatio rose in hiericho. Palma in floribus angusta/dilatando ascendit ad superiora. Cades interpretatur translatio: unde beate virginis translatio est eius assumptio. Sic hodierna die exaltata est sicut palma: sicut Salomō dicit: Quae est ista que pcedit sicut aurore surgens: pulchra ut luna/ electa ut sol. Hec enim in utero sanctificata: in natiuitate sua claruit ut aurore: in conceptione filii per gratiam confirmata claruit ut luna. Hodierna assumpta in celum/ clarescit ut sol. Hiericho interpretatur luna: et in rosa significatur martyrium. Rosa igitur in luna est martyri-

um metis in carne lucida. Unde Symeon Senex dixit ad beatam virginem mariam. Tuam ipsius animam pertransibit gladius doloris. Passa est igitur beata virgo martyrium in anima.

<sup>in monte pbenicis.</sup> <sup>arbor naxis odorifera.</sup>

<sup>fructifera et victoriosa diurna</sup>

<sup>in tali loco iudee.</sup> <sup>frutillans et odorifera.</sup>

<sup>ubi plantat</sup> <sup>que oleum fert</sup>

<sup>arbor latissima et umbrosa</sup>

<sup>scilicet calamum</sup>

<sup>stille myrrhe</sup>

<sup>optima.</sup> <sup>his nominibus rebus ceteris excellens</sup>

<sup>ribus comparatur virgo Maria: ut plenius habetur in margine.</sup>

<sup>in festo natiuitatis</sup>

<sup>virginis Ecclesiastici. XXIII. c.</sup>

<sup>circa medium.</sup>

**Q**uasi oliua speciosa in campis: id est fons misericordie illis peccatoribus qui ambulat in campo: id est lata via que ducit ad vitam. **Q**uasi platanus exaltata sum iuxta aquam in plateis. Platanus latis foliis umbram faciens refrigerat exterius et interius. Homo autem estur dupliciter: exterius in tribulationibus/interius in tentationibus. **U**tergo in virgine plenam ostendatur refrigerium: dicitur platanus iuxta aquam in plateis: quia contra est interioris tentationis/et exterioris incendium: prestat remedium.

**S**icut cynamomum et balsamum aromaticas odoris dedit. Cynamomum quanto gracilius tanto melius et odoratius: sic beata virgo gracilis/extenuata per abstinentiam: et acceptior deo/et mundo odoratior fuit. **S**icut et in balsamo designatur opinio sanctitatis.

**Q**uasi myrrha electa dedit suavitatem odoris. Illa myrrha est electa que manat ab arbore minime vulnerata: illa autem est minime preciosa que de arboris vulnere manat. Per myrrham significatur amara mortificatio: que si ex aia peccatoris vulnerata manat/minus est preciosa: si autem absque vulnere peccati deo oblata fuerit: gratior erit deo/et odore suavior.